ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐĂK TÔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /TTr-UBND                 Đăk Tô, ngày          tháng      năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc điều chỉnh, bổ sung dự toán ngân sách Trung ương thực hiện các

chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023 trên địa bàn huyện Đăk Tô.

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện khóa XIV, Kỳ họp thứ 6.

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ Quy

định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Quyết định số     /QĐ-UBND, ngày    /   /2023 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về việc điều chỉnh kế hoạch thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia

năm 2022, 2023 trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Nghị quyết số 24/NQ-HĐND, ngày 16/12/2022 của Hội đồng nhân

dân huyện về giao kế hoạch thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm

2023 trên địa bàn huyện Đăk Tô;

Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét, điều

chỉnh, bổ sung dự toán ngân sách Trung ương thực hiện các chương trình mục tiêu

quốc gia năm 2023 trên địa bàn huyện Đăk Tô, cụ thể như sau:

1. Sự cần thiết

Trong quá trình triển khai thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm

nghèo bền vững năm 2023 theo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện(1), một

số đơn vị, địa phương đề nghị điều chỉnh nguồn vốn sự nghiệp thực hiện Tiểu dự

án 1 – Dự án 6 (Giảm nghèo về thông tin) cho phù hợp với quy định2; đồng thời,

tại Tờ trình số 81/TTr-UBND, ngày 23/6/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội

đồng nhân dân tỉnh điều chỉnh kế hoạch thực hiện các chương trình mục tiêu quốc

gia năm 2022, 2023 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; trong đó, điều chỉnh dự toán ngân

sách trung ương năm 2023 từ Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh cho

huyện Đăk Tô là 2.036 triệu đồng để bổ sung cho các huyện triển khai Chương

trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP).

Do đó, để việc triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia đảm

bảo về đối tượng, nội dung theo quy định, Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng

nhân dân huyện khóa XIV, Kỳ họp thứ 6 xem xét điều chỉnh, bổ sung dự toán

(1) Nghị quyết số 24/NQ-HĐND, ngày 16/12/2022 của Hội đồng nhân dân huyện.
2 Quyết định số 90/QĐ-TTg, ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ, Thông tư số 06/2022/TT-BTTTT, ngày

30/06/2022 của Bộ Thông tin Truyền thông; Nghị quyết số 88/2022/NQ-NQHĐ, ngày 09/12/2022 của Hội đồng

nhân dân tỉnh

2

ngân sách Trung ương thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023

trên địa bàn huyện Đăk Tô.

2. Về điều chỉnh vốn sự nghiệp thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia

giảm nghèo bền vững năm 2023

Điều chỉnh giảm 117 triệu đồng vốn sự nghiệp nguồn ngân sách Trung ương

năm 2023 đã phân bổ cho các xã, thị trấn để bổ sung cho Phòng Văn hóa – Thông

tin huyện thực hiện Tiểu dự án 1 – Dự án 6 (Giảm nghèo về thông tin) tại Phụ lục

07 kèm theo Nghị quyết số 24/NQ-HĐND, ngày 16/12/2022 của Hội đồng nhân

dân huyện.

3. Về bổ sung dự toán ngân sách Trung ương thực hiện chương trình

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023

Phân bổ dự toán ngân sách Trung ương thực hiện chương trình mục tiêu quốc

gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 bổ sung trên địa bàn huyện 2.036 triệu

đồng cho các đơn vị để triển khai Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP)

(Chi tiết nội dung và lý do điều chỉnh, bổ sung tại phụ lục 01, 02 kèm theo)

Uỷ ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện Đăk Tô khoá

XIV, Kỳ họp thứ 6 xem xét, quyết định (có dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân

dân huyện kèm theo)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy (b/c);

- Chủ tịch và các PCT UBND huyện;

- UBMTTQVN huyện;

- Các Ban HĐND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Lãnh đạo Văn phòng;

- Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện;

- Lưu: VT, TH, TCKH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đặng Hoàng Nam

		2023-07-03T14:36:43+0700

		2023-07-03T14:51:19+0700

		2023-07-03T14:51:19+0700

		2023-07-03T14:51:19+0700

		2023-07-03T14:51:19+0700